precepto

suum. murmurādo contra creatorē suū
rephendendo eū in factis suis. **Q**ue
ritur vtz maledictio sit pecm mortale.
Rñ deo fm beatus Tho. scda scde. q.
lxxvi. Maledictio de q nunc loqmur ē
p quam nūciatur malū q̄ aliquē vl im/
precādo vel oprando. **Q**d qdē fm se re
pugnat charitati proximi. ergo est pec/
catū mortale. **U**n de. i. Cor. vi. Neqz
maledici regnū dei possidebunt. **E**t tā
to grauius quanto personam cui male
dicimus magis amare et reuereri debe
mus. **U**n Leuit. xx. Qui maledixe
rit p̄i vel m̄i: morte moriā. **C**ōtingit
tū ec veniale. vel ppter paruitatem ma
li quod quis alteri imprecatur. vel ppter
affectū eius q̄ pfert. dū ex leui motu vl
ex ludo. vl ex surreptione aliq̄ talia ver
ba profert. qz peccata p̄boz maxime ex
affectu pensant. **Q**uerit. **Q**ue sit pe
na pferentis maledictionē q̄ deū. **R**ñ
deo. **S**i q̄s q̄ deū vl aliquē sanctū. ma
xime q̄ brām p̄ginem talia p̄sumpserit.
debet septē diebus dñicis p̄ foribz ecclē
in manifesto esse dū missa dicit. ita q̄ vl
tima die nec palliū. nec calciāmēta: sed
corrigiam circa collū habeat. z q̄ septē
p̄cedentibus septis ferijs ieiunet in pa
ne z aqua. nec ingrediatur ecclesiā. z in
quolibet dictoz dierū tres reficiat pau
peres. et si non p̄t tres. saltem duos vl
vnū. **E**t si hoc nō p̄t. illud in penā aliā
cōmutet. **E**t si predicta renuerit. debet
ei inf̄dici ingress⁹ ecclē. z in obitu dz ca
rere ecclāstica sepultura. **S**z hec oīa fm
Goffre. p̄ tribunali sūt. **C**eterz in iudi
cio aīe discret⁹ sacerdos molliat hūc ri
gorem. **S** **U**ndecimī sūt qui iurāt
per deū et sanctos. cū hoc obligāt se ad
aliquā penā. vt dicēdo **P**er deū si hoc
non fecero. vel. si nō est sic sicut dico. tūc
hoc accidat mihi vel filijs meis. **U** sic
dicēdo **N**unq̄ p̄ diem vnā viuā. vl ad
huc hodie moriar. **U** sic. **N**unq̄ ab
oculis tuis viuēs discedam si mentiar.
vel. **D**e⁹ nunq̄ misereatur anime mee

si non fecero quod dico. et sic de alijs.
Et tunc qz Aug⁹ illa p̄ que sic iurat ob
ligat deo vt hoc sibi vel illi eueniat si se/
cus est q̄s dicit **E**t satis horribile ē se vl
suos mēdaciū sic obligare. **N**ec etiā hō
facilit se debet obligare. etiā in cā vera
qz stultū est se sic obligare. maxie si nllā
causa sublit. nec vrgens necessitas. **E**x
empluz legitur q̄ quidam vsurarius in
morte compunctus. rogauit duos ami
cos suos vt pecuniam vsurariam quaz
eis tradidit. restituerēt. **E**t p̄mus se ob
ligauit hoc facturū sub imprecatione i/
gnis sacri. **S**ecundus se obligauit sub
imprecatione lepre. **Q**ui post obitū istū
us vsurarij negligentes in hoc negocio
fuerūt. volentes p̄mitus cum ista peccā
tia aliqua lucrari. et postmodū eam re
stituere. **E**t mox in illis infirmitatibus
ambo consumpti sunt prout se ipos ob
ligauerunt. **D**uodecimī. cui quis iur
rat q̄ nolit ludere etiam pro poculento
vel esculento. **E**t sic secundum **H**enri
cum de firmaria semper peccat mortali
ter quotienscunqz ludit. **I**tem qui iurā
uit non chorizare vel non tabernam in
trare. et sic de alijs. que homo licite po
test iurare. z talia tenetur seruare. z quo
tienscunqz oppositū scienter fecerit: mor
taliter peccat. **T**redecimī. qui cui so
lennitate periurium solennizatum cont
mittunt. et hoc ē mortalissimum pecca
tum. **U**nde per tres digitos quos po
nit quis super sanctos. significat q̄ cor
pus et animam et res siue famaz dat in
potestatem diaboli. **I**mmo fm **G**uil.
Lugdunēsem in summa viciozum. qui
scienter periurat in primo periurio ma
num diabolo dat cuius qua tangit euan
gelium vel reliquias sanctorū. et donec
ille peniteat pro periurio: man⁹ illa dia
boli est. **E**t quādocunqz manu illa se si
gnat. ipse se signat manu diaboli. et nō
potest penitere vel absolui nisi restituat
illi dānum cui iurauit. **S**cendum q̄
grauitas vel magnitudo illius peccati

De secundo

scz periurij perpendi potest ex hoc qz ta
le peccatū peius est alijs peccatjs. qz cuz
alia peccata fugiūt et quasi timet res sa
cras. pccm periurij nō timet eas. h̄ illis
appropinquat. Si aliquis vult fornicari.
si est in ecclesia exit inde. si est in cimi
terio ab eo recedit. Et si est p̄pinquus
ecce vel cimiterio. elongat se ab eis. Il
levero qui vult periurare intra eccliam:
si est extra: accedit ad altare et cōmittit
pccz periurij qñqz sup altare. qñqz sup
euangelij. qñqz sup corpus. qd horren
dū ē. **S**ic ē quō terra ipm nō absorbe
at. et quō angeli q̄ circa corpus ch̄i sūt
eū nō perimūt. Item ip̄e videtur peior
diabolo. qz diabolus timet res sacras et
quasi reueret. qd ille non facit q̄ piurat
Frē talis q̄ntū in se est: vult maius ma
lū facere ch̄o q̄ crucifixoꝝ eius. **I**psi
enī intulerūt ch̄o tm̄ malū pene. piur
eū vult inuoluere in malū culpe. qd de
terius est: in hoc q̄ assumit eum et oēs
sanctos in testimonij sue malicie z iniu
sticie. **Q**uia fm̄ Thomaz sc̄da sc̄de. q.
lxxxix. Jurare est deuz inuocare. Et h̄z
Aug. Jurare est deum in testem addu
cere. qd idem est. Sc̄do quia grauitas
periurij perpēdi potest ex austeritate pe
nitentie. quia fm̄ canones pro periurio
manifesto et solennizato. debet imponi
penitentia septennis. **T**amē Raymū
dus dicit qz inspecto modo periurij. v̄
qualitate persone. et ceteris circumstan
tjs. vel maior vel minor penitentia est
imponenda. **C**oncordat Hostjs. **T**er
tio patet qz ex eo qz fm̄ Hostjs. hoc cri
men in penitentia comparatur homici
dio voluntario. **Q**uarto patet ex eo qz
pluribus infamis efficitur. nec postea qñ
tuncunqz peniteat in testimonij recipi
tur. extra de testi. **Q**uinto ex pena que
inflicta est etiam in presenti a deo super
periuros. **U**nde legit qz quidā **D**eca
nus ecclesie Coloniens̄ quinqz marcas
auri. de pecunia sue ecclie fratri suo car
nali misit mutuādo. quo **D**ecano mor

tuo **C**anonici debitū repetūt. et qz sup
per hoc nō habebāt testes. ille p̄tinacit
debitū negauit. qd cū iuramento firma
uit. q̄ rediēs domū. in media via remā
sit immobilis. ita qz nec ante nec retro pore
rat se mouere. et sicut factus fuit murus. itō
in corde suo vouit qz ad locū piurij redi
ret. z suā maliciā manifeste diceret. z re
stitueret ecce pecuniā de tenentā iniuste. z
sic penitentia ducit liberat est. **E**t ali
ud exemplū legit qz qdam sup sepulcrū
sc̄i **P**ācracij martyris piurauit. et mor
manū retrahere nō potuit. et sic oibus
malicia z iniusticia innotuit. **Q**uerit
Quare p̄ euāgelij z reliquias sc̄oz iura
mus. **R**ū deo fm̄ Thom. sc̄da sc̄de. q.
lxxxix. **O**mne iuramentū p̄ncipalit̄ refert̄
ad ip̄z deū cuius testimonij inuocat. **S**e
cūdario at̄ assumunt aliqueres nō fm̄
se h̄ q̄ntū in eis diuina p̄itas manifesta
tur. **S**icut iuram̄ p̄ euāgelij. et p̄ eū cuius
p̄itas in euāgelio manifesta. et p̄ sc̄os
q̄ h̄c p̄itatem crediderūt z suauerunt.
Quartidecimi. **Q**ui recipit vel
cogit aliquē false iurare. et sic recipit fri
uole iuramentū ab illo: peccat mortalr̄
Rō ē. qz q̄ p̄pellit aliū ad iurādū. z sc̄it
eū false iurare. vincit homicidā. z om̄it
tit duplex homicidij. qz ille occidit cor
pus. et ille aīam. **I**mo duas aīas. illi
scz q̄ iurat falsū. z suā ip̄i q̄ recipit. vtz
xxij. q. v. **I**lle. z. c. q̄ exigit. **I**n h̄ p̄cor
dat **H**enr̄ de fir. in expōne sc̄di p̄cepti
Sciēd̄ qz si q̄s diceret. **E**xist̄ se q̄ret
qz nlls possz aliū cogere ad sibi soluēdū
si nlls d̄eret accipere aliq̄d iuramentū. **R**ū
de qz ad iudiciū p̄t eū citare z iusticiaz
ab eo exigere. z si tibi negauerit quō p̄t
ip̄e sc̄ire si receptus es iuramentū ab eo
v̄l nō. qz h̄z **A**rg. p. p. h̄. **D**e futur̄ p̄ti
gētibz nō ē def̄miata p̄itas. **Q**ū at̄ p̄si
deras qz alit̄ eē nō p̄t z nih il p̄t tibi am
pli fieri nisi iuramentū. qd ḡ iuuat teil
lud iuramentum qd sic friuole ab eo reci
pis. **N**ōne vna mēsurā vini valeret pl̄
tibi q̄ tale iuramentū piurij. **E**rgo q̄

De secundo

nem illi? dubij enarraret sicut litigio illi
 cessaret. Quinto ad pmittendum obedi-
 entiam suis superioribus vel fidelitatem suis prae-
 latis vel etiam alicui communitati. vel ex parte offi-
 cij vel alius de causis licitis. Tamen scien-
 dum quod quodammodo officium. quod a praelato vel a consilio
 civitatis committitur. si intendit sic facere ut
 iurat non est peius. **S**ed valde sollicitus est
 de quod illud quod iuravit promissit. ut si in
 exigentiam iuramenti ad effectum perducatur.
 Alias si fraudem faceret exequendo hoc quod i-
 iurando promissit toties peius efficeret quo-
 tiens si scienter transgredere. Ergo valde
 magnam et terribilem est sic aliquid recipere super
 iuramentum. quod talis animam suam periculosam ponit
 per periculum. Si autem per aliquod negotium rite
 canonici iurant vel aliquod officium ceteri of-
 ficiales. et hoc in principio non intendit exe-
 qui vel iuramentum exigit. hoc propter lucrum et af-
 fectum acquirendum iurat. ipso facto sic iura-
 do est peius. et quotienscumque postmodum ita
 iuramentum transgreditur. toties mortaliter
 peccat. **Q**uod iuramenta contingunt que iu-
 rantes adimplere non intendunt. Et qui
 scienter dant occasionem talibus trans-
 grediendi sua iuramenta. vel eos propter
 suum lucrum ad talia inducunt rei erunt in
 peccatis illorum et deum graviter offendunt
 quia plus debent diligere salutem proximi
 quam proprium lucrum vel commodum.

X **Q**uindecim quod votum deo factum
 transgrediuntur. Unde ad maiorem hu-
 ius evidentiam circa votum principali-
 ter septem sunt notanda. **P**rimo quid
 sit votum. et que. et quot requiruntur ad
 votum. Respondeo secundum Henricum de
 firmaria. **N**otum est spontanea promissio
 cum deliberatione et obligatione firma-
 ta. vel sic. **N**otum est conceptio melioris
 propositi cum deliberatione firmata er-
 go patet quod ad votum tria requiruntur.
Primum est propositum voluntatis quod
 debet fieri ex animi libertate. non autem
 ex coacta necessitate. Ex quo patet si ali-
 quis cogatur metu cadente in constan-
 tiam ad aliquid devotum. non tenet exolve-

re. **S**ed si pariter vel cognati alicuius vo-
 uerit aliquid votum per aliquo eo ignorante
 ipse postmodum per hoc acceptare vel non. quod
 votum deus fieri ex animi libertate. **E**t hoc est
 primum quod requiritur ad votum. **S**ecundum est de libe-
 ratione voluntatis. quod si aliquid subito aliquid
 bonum percipiat. non obligatur ex voto ne-
 cessitate ad servandum. sed solum ex qua-
 dam decentia et congruitate in quantum
 divinis et bonis instinctibus non est res-
 sistendum. **T**ertium est quod votum sit de
 re bona. aliter non obligat dicente **Th.**
 in li. de summo bono. **I**n malis promissis
 rescindit fidem. et in turpi voto mutat
 decretum. et xxij. q. 8. **I**dem in eodem
 libro. **Q**uod incaute vouisti ne facias.

Sciendum quod votum licitum si ob-
 ligat ad servandum si vouens sit sui iuris. quod
 est transgressio est mortale peccatum. **E**xceptis
 quatuor casibus. **P**rimus est si aliquid vouit sub
 conditione. non tenet exolvere votum. puta
 si aliquid vouit beate virgini ieiunare se
 sanet. talis si non sanet in tempore prefixo non ob-
 ligat ad solutionem voti. et sic de alijs. **S**e-
 cundus si accedit dispensatio eius quod dispensa-
 re potest in voto. quod tamen nunquam fieri debet
 nisi in eque bonum vel in melius commuta-
 re. **U**erum quod potest in voto dispensare.
 vel vota commutare. Respondeo secundum
Raymundum dioecesano episcopum per suis sub-
 ditis omnia vota commutare. vel etiam cum eis de
 dispensare exceptis quatuor votis. **P**rimum
 est votum continentie quia cum vir aut nuda
 potest aliquid melius inveniri in quod
 commutet. ut per **Eccl.** 26. **N**on est digna
 ponderatio aie continentie. **S**ed hoc est
 tertium. scilicet pugnando pro fide christiana
Tertium est votum visitandi limina apostolorum
 petri et pauli. **Q**uartum votum visitandi
 liminaria beati Jacobi. in his solum
 papa potest dispensare. et ita sicut curia. **A**lia
 pro vota possunt episcopi commutare et aliquid in
 voto dispensare. nam quandoque absolute
 determinat aliquid votum non esse servandum
 deus esse dispensatio voti. **V**erbi gratia. si il-
 lud quod vouetur esset malum vel iniustum

level maioris boni impedimentum qd
est contra rationem ei⁹ quod cadit sub
voto. Quia fm Thomam. votum dz
esse melioris boni Et ideo in tali casu ne
cesse est qd determinetur votum non esse
seruanduz. Et hoc dicitur dispesatio vo
ti Sed comutatio voti dicitur quando
p hoc voto quod seruanduz erat aliqd
aliud imponitur Unde minus est vota
comutare qm in votis dispensare vtriusq
tamen in auctoritate patorum ecclie co
sistit. Pro quo sciendum qd ad dispesati
onem vel vota comutanda duo reqrun
tur scilicet auctoritas et causa siue necessi
tas. Sed que est causa sufficiens in dis
pensando de votis. Respondeo fm Al
bertu. Sufficiens causa est paupertas vt
si vouit ieiunium et mendicans non iue
nit i vna hora qd ei sufficiat. Similiter, et
infirmitas. vt si vouit abstinentiam a vi
noz a carnibus et incurrit languorem: et
in talibus potest fieri dispensatio. Ter
cius casus est si impotentia et impossibi
litas accedat Nam quicquid votum fi
endum impediret si p sens esset hoc ipm
superueniens voto facto obligationem
aufert. Un si aliquid possibile sit diu
ueretur: postea fiat impossibile. tollit obli
gatio qntuz ad hoc: puta si aliqs diues
vouit edificare ecclesiam: postea paup
tate supueniente pficere no pot non obli
gat. Hoc tñ sic intelligendo fm Henri
cu de str. si fact⁹ est oino ipotens. absolu
tus est a voto. Si aut sit impotens in pre
senti qd totu pficere non possit. tunc rema
net solu ligatus ad illud qd potest et ad
aliud non. Quartus casus est si vouens
non sit sui iuris. quia quicq subest po
testati aliene non potest aliquid vouere
quod illum cui subest a debito subiecti
onis impediatur. Unde seruus q subest
dño non potest vouere quicq quod pot
est cum impedire a seruitio dñi sui. et sic de
alijs subdit. **¶** Tercio notadu
q votu e duplex. scz solene et simplex. Et
vtriusq transgressor fm Thomam se

cunda scde. q. 87. peccat mortalit⁹ Qui
da graui⁹ peccat frangendo voti solene.
dist. 27. Si vir. Et votuz solene dz qd
fit p susceptoem sacri ordiis. vl p pfessio
nem expressam vel tacitam factaz alicui
de religionibus approbatis. Simplex
votum est de non contrahendo vel casti
tatem seruando. et huiusmodi. Et quan
to manifestius est emissum tanto maior
penitentia debetur transgressori. No qn
do de voto simplici. tunc sciendum secun
du Henricu de firmaria q peccat mor
taliter qui post simplex votum continen
tie contrahit matrimonium. Tuz quia
facit contra preceptum diuinum quo di
citur. Vouete et reddite. Tum qm in fo
ro conscientie apud deum tantum ob
ligat quantum solenne simplex votum.
Et quo euidenter sparet qd phane fa
ciunt q inducunt p siliuz et licentiam ali
quas personas post votum simplex con
trahere matrimonium: Qui peccat tri
pliciter. Primo q suo consilio impellit
aliam virginem ad peccatum mortale.
scilicet transgrediendo votum: quia qui
cunq dat consilium vel auxilium vel fa
uorem ad aliquid quod est peccatu mor
tale erit particeps illius peccati. Unde
Aug⁹. sup Joannem. Homicida dia
bolus dicitur non q gladio armat⁹ vel
fero cinctus ad hominem venit. sed qz
malum verbum seminauit. Noli ergo
teno putare homicidam quando proxi
mo tuo mala psuades. Scdo qz perso
nam illam maximo periculo exponit cu
fm certiore opinione nunq possit pete
re debitum sine peccato vnde lz petere no
debeat. reddere tamen tenet Tercio qz
xpm sposum illi⁹ pgnis grauiter offen
dit. qui dat consilium vel auxilium tali
bus ad contrahendum matrimonium.
Hoc patet. quia tales virgines post vo
tum continentie spernunt christuz. que
primitus pre omnibus viris sibi eleger
unt. Qd non est modica irreuerentia
ipi xpo q p eo elegit vnu aliu sposum q

De secūdo

est minus pulcher. minus bonus minus
dulcis. minus diues. et sic de alijs. **I**te
propter voluptates breuē suē misere carnis
derelinquit dulcedines celestis gaudij. et
ipm deū q̄ est d̄s totius solatois et om̄is
dulcedinis. **I**nsup propter societates talis
mortalis sp̄s p̄uat se societate b̄tē marie
p̄gis et om̄is sc̄toꝝ et om̄is angeloz vniuer/
salit om̄is electoz ī celo existētū. **I**nsup
propter talē sp̄sum d̄anat se cū corpe et aīa
et associat se ad societate omnium dam/
natorum et omnium demonum qui sūt
ī inferno si sic moritur. **E**x p̄missione di/
uina q̄nq; talis homo venit ad amaritudinē
vbi q̄ sūt carnis delectatōem. **Q**uod forte
hēbit vix iracūdiū q̄ eā p̄uocet et multis
afflictionib; affliget. **I**te sciēdū q̄ nūq;
talis sciēt debeat sibi talē desp̄sare. qz
q̄ recipit p̄sonā alteri? voluntatē ei? ta/
lem p̄ hoc q̄uit offendit. **S**icut ille xpm
q̄uit offendit. q̄ ei? sp̄sam sibi assumit
et ideo q̄nq; sequit hoc malū q̄ nunq; be/
ne uiuūt nec b̄n habebūt. nec ī corpe nec
ī aīa. nec etiā ī reb; t̄p̄alib; qz sibi mu/
tuo discordant et diabolice simul uiuūt.

P **Q**uarto q̄rit vtrū uouēs tene
atur statim votū adimplere. **R**espōdeo
fm̄ Guil. Si votū ē absolutū. tene statim
cū p̄t adimplere. nisi i uouēdo aliud
habuerit ī mente. scz qz sup illā d̄icē v̄l/
lū terminū uoluit adimplere. et tunc po/
terit vsq; ad illū terminū p̄fixum licite ex/
peccare. s̄ non vltra. **E**t d̄r Deute. xxij
Cum votū uoueris d̄no d̄o tuo nō tar/
dabis illd̄ reddere. qz req̄ret illud d̄ns
d̄s tu? et si moratus fueris. reputabit t̄i
bī in peccatū. **H**oc heu illi nō aduertit
qui votū suū qd̄ deo vel b̄tē Marie p̄gi
nuel sancte ei? uouerunt vsq; ad decem
uel ad viginti annos. p̄trahunt. et sup il/
los ira dei quandoq; etiā ī p̄senti uita
deserit. **E**xemplū legit q̄ fuit q̄dam
hō litterat? multoz vitioꝝ fuus. q̄ cuz a
q̄dam p̄ore ammonit? fuisset frequēter
vt seculo renūciaret et uita suā emēdaret
et cū frequēt se hoc facere. p̄mississet. p̄

missum nō adimpleret. incepit subito gra/
uiter ifirmari. **Q**ui cū misisset p̄ p̄ore et
uentēs ad eū admoneret eū vt p̄missum
adimpleret subito clamare cepit. **Q**uod pat/
ora p̄ me qz duos ueniūt ad deuorandū
dū me. **Q**ui orōnib; ei? liberat? nō cura/
uit p̄missum adimplere. **E**t mox itez cla/
mare cepit. ecce ignis occupat me ad de/
uorandū. et itez petit orare p̄ se. **E**t ig/
nis per orōem euanuit. et sic itez libera/
tus ē. et p̄missum adhuc adimplere con/
tempnit quasi desperando. ad dei iudi/
cū raptus audiuit p̄ferre sententiaz cō/
tra se de malis suis. et a raptu itez sub/
ito rediens retulit corā oībus uisā et audi/
ta. et qz ab eo esset p̄cisa oīs spes salutis
Et addidit. **E**cce adsunt duo demōes
portātes vnam maximam sartaginē
vt frigar in ea in eternū. **E**t tūc clamare
cepit. **U**e. ue mibi: qui uotū meū non
adimpleuit de d̄o et de salute aīe mee nī
hil curauī. **I**do sententia ire dei. p̄lata ē
et tra me. **Q**ui cū hec diceret vna gutta
d̄ sartagie cecidit sup manum ei? qz vsq;
ad ossa oīb; uidentib; cū deuorauit. **E**t
īpe tūc ait. **N**unc credite. ecce me demo/
nes ī sartaginē p̄iciunt. et hec dices: ex/
pirauit infelic. **Q**uinto q̄rit de vo/
tis q̄ fiunt ī angustijs: an obligēt. **R**ū/
deo fm̄ Guil. mulieres ī partu uouētes
v̄l quicūq; alij ī angustia p̄stituti si ha/
beant deliberataz int̄ctōem obligādi se
obligati sūt. **S**ec? ē subito et indeliberate
Sexto vidēdū ē q̄ possint uoue/
re: et qui non. **C**irca qd̄ queritur. **U**trū
pueri possint uouere. **R**ūdeo sc̄dm̄ be/
atū Thomam sc̄da sc̄de. q. 88. **P**ueri
ante annos pubertatis duplici rōne uo/
uere non possunt. **P**rimo quia vt ī plu/
ribus patiunt rōnis defectū. hoc tamē
contingit ī aliquib; accelerari. **S**c̄do
quia sunt ī potestate parētum v̄l tuto/
rū qui sunt eis loco parētum: et ideo eoz
vota nō habēt effectum. **I**lle autē fili/
us qui uenit ad annos pubertatis est q̄
de sue potestatis quantum ad ea q̄ p̄t